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PROJETO
PLANO DE  MOBILIDADE URBANA SUSTENTÁVEL
PARA A CIDADE DA GUARDA

DESIGNAÇÃO
HIERARQUIA ADMINISTRATIVA DA REDE VIÁRIA
E FERROVIÁRIA DO MUNICÍPIO

FOLHA Nº ESCALA

FASE DATA

03 1:50 000

DEZEMBRO 201901

MUNICÍPIO DA GUARDA
Praça do Município
6300 - 854 Guarda
Tlf. +351 271 220 200 
Email: geral@mun-guarda.pt

CLIENTE

MOBILIDADE E PLANEAMENTO DO TERRITÓRIO, LDA.PROJETISTA
Avenida Dr. Antunes Guimarães, 342 | 4100 - 073 Porto
COORDENAÇÃO E GESTÃO Eng.ª Paula Teles
COORDENAÇÃO ESTRATÉGICA Dr. Pedro Ribeiro da Silva
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CIM
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ÁREA 
METROPOLITANA

PORTO

CIM
REGIÃO DE AVEIRO

CIM
REGIÃO DE COIMBRA

CIM
REGIÃO DE LEIRIA

CIM
DOURO

CIM
TÂMEGA E SOUSA

CIM
VISEU DÃO LAFÕES

ALMEIDA

BELMONTE

CELORICO
DA BEIRA

COVILHÃ

FIGUEIRA DE
CASTELO
RODRIGO

FUNDÃO

GOUVEIA

MANTEIGAS

MÊDA

PINHEL

SABUGAL
SEIA
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FORNOS DE 
ALGODRES

OUTROS ELEMENTOS 

REDE RODOVIÁRIA

USO DO SOLO (COS2015)

REDE NACIONAL FUNDAMENTAL

ITINERÁRIO PRINCIPAL

REDE NACIONAL COMPLEMENTAR

ESTRADA NACIONAL

ESTRADA REGIONAL

REDE DESCLASSIFICADA DO PRN2000 SOB JURISDIÇÃO DA C.M.

REDE MUNICIPAL

VARIANTES MUNICIPAIS

VIAS DE ACESSO LOCAL

VIAS PREVISTAS E A REQUALIFICAR

ESTRADAS MUNICIPAIS

CAMINHOS MUNICIPAIS

IP2
/A2

3

IP5/A25

IP2/IP5/A25

VICEG

EN338

EN233

EN232

EN221

ER18-1

EN18

EN16

EN18

EN16

EM619

EM
61

8

EM616

EM581-4

EM581

EM577-2

EM577-1

EM577

EM574-4

EM574-3 EM574-2

EM574

EM563

EM561-1

EM560-1

EM560

EM
55

7-5
EM557

-4

EM557

EM556-2

EM
55

6-1

EM556

EM549

EM548

EM547

EM546

EM546

EM545

EM544

EM531

EM530-1
EM530

EM530

EM528EM527

EM526

EM525

EM233
-2

EM221-5

EM18-2

CM1183

CM1179

CM1176

CM1172

CM1168

CM1167

CM1166-1

CM1166

CM1165

CM1163

CM1158

CM1157

CM1156

CM1153

CM115
0

IP2/A23, IP5/A25

EN221, EN232, EN233

ER18-1

ARRUAMENTOS

TERRITÓRIOS ARTIFICIALIZADOS

ÁREA AGRÍCOLA

ÁREA FLORESTAL

ÁREA DE MATO E PASTAGEM

SISTEMAS AGRO-FLORESTAIS

CORPOS DE ÁGUA

IP5/A25

IP2

VIA DE CINTURA EXTERNA DA GUARDA (VICEG)

EN16, EN18, EN338

EM18-2, EM221-5, EM233-2, EM525, EM526, EM527, EM528, EM530,
EM530-1, EM531, EM544, EM545, EM546, EM547, EM548, EM549,
EM556, EM556-1, EM556-2, EM557, EM557-4, EM557-5, EM560,
EM560-1, EM561-1, EM563, EM574, EM574-2, EM574-3, EM574-4,
 EM577, EM577-1, EM577-2, EM581, EM584-1, EM616, EM618, EM619

CM1150, CM1153, CM1156, CM1157, CM1158, CM1163, CM1165,
CM1166, CM1166-1, CM1167, CM1168, CM1172, CM1176, CM1179,
CM1183

VIAS PLANO RODOVIÁRIO MUNICIPAL 20-40

REDE FERROVIÁRIA
LINHA FERROVIÁRIA ATIVA

LINHA FERROVIÁRIA EM REQUALIFICAÇÃO

TROÇO FERROVIÁRIO EM CONSTRUÇÃO

ESTAÇÃO DE CAMINHO DE FERRO

LINHA DA BEIRA ALTA

CONCORDÂNCIA 

DAS BEIRAS

LIN
HA

 DE
 BE

IRA
 BA

IXA


